Рвався на землю дитинства, просив Варфоломія (той був на сім років молодший) якомога швидше купити садибу, щоб побудувати хату над Славутою, мріяв одружитися...

Не судилося. Земне життя Шевченка завершилося його найкоротшим шляхом – із другого поверху помешкання в Академії мистецтв на перший, де була майстерня. Зійшовши сходами, охнув і впав о п'ятій годині тридцять хвилин 26 лютого (10 березня за новим стилем) 1861 року. Дорога у вічність була довгою – з Петербурга до Чернечої гори в Каневі. Гору, яку після перепоховання Шевченка 10 травня (22 травня за новим стилем) назвали Тарасовою.